Maulana Malik

Ibrahim (meninggal 1419 di Gresik Jawa Timur), spiritual father

Walisongo. Dalam masyarakat santri Jawa biasanya dipandang sebagai

gurunya guru tradisi pesantren di tanah Jawa.34 Ini karena Syekh Maulana

Malik Ibrahim atau Syekh Maulana Maghribi yang wafat pada 12 Rabi’ul

Awal 822 H bertepatan dengan 8 April 1419 M dan dikenal sebagai Sunan

Gresik adalah orang yang pertama dari sembilan wali yang terkenal dalam

penyebaran Islam di Jawa.
58

Meskipun begitu, tokoh yang dianggap berhasil mendirikan dan

mengembangkan pondok pesantren dalam arti yang sesungguhnya adalah